
    

 

 

 
 

       

   

       

   

      

   

       

   

PORTARIA Nº 0023/2022-FDT 

 

A DIRETORA-PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE APOIO 
AO IDOSO DR. THOMAS, no exercício das atribuições e competências 
que lhe confere o Artigo 128, inciso II, da Lei Orgânica do Município de 
Manaus, e o Decreto Municipal de 1º de janeiro de 2021 e, 

 

CONSIDERANDO a Lei nº 1.425, de 26 de março de 2010, 
que dispõe sobre contratação por tempo determinado para atender a 
necessidade temporária de excepcional interesse público; 

 
 

CONSIDERANDO o Memorando n° 506/2022/DSSI/FDT, 
que solicita a contratação temporária de profissionais nas funções de 
Analista-Enfermagem e Técnico-Enfermagem em atendimento e 
cuidados da saúde dos idosos institucionalizados, visando manter a 
qualidade e a continuidade das atividades oferecidas na Fundação; 

 
 
CONSIDERANDO o despacho da Secretaria Municipal de 

Finanças e Tecnologia da Informação (SEMEF) que consta no processo  
nº 2022.27000.27003.0.001386 ;  

 
CONSIDERANDO a Portaria nº 0009/2022, de 31 de 

janeiro de 2022, que constituiu a Comissão para realização do Processo 
Seletivo, simplificado, publicada no DOM nº 5275, de 31 de janeiro de 
2022; 

  
                      CONSIDERANDO o Edital nº 0001/2022, publicado no 
DOM edição nº 5289, de 18 de fevereiro de 2022, sobre a realização do 
Processo Seletivo Simplificado para contratação de pessoal por tempo 
determinado nas funções de Analistas-Enfermagem e Técnicos-
Enfermagem;  
 
                      CONSIDERANDO a Portaria nº 0022/2022 de 17 de março 
de 2022, que torna público a relação nominal dos inscritos e o resultado 
das análises curricular conforme dos candidatos inscritos no Processo 
Seletivo Simplificado - Edital nº 0001/2022-FDT, publicada no DOM 
edição nº 5289 de 18 de fevereiro de 2022. 

 
RESOLVE: 

 
 

I. HOMOLOGAR, o resultado das análises curricular dos 
candidatos inscritos no Processo Seletivo Simplificado visando à 
contratação temporária de profissionais a fim de atender as 
necessidades desta Fundação, nas funções: de Analistas-Enfermagem e 
Técnico-Enfermagem; de acordo com as disposições contidas no Edital 
nº 0001/2022-FDT, publicado no DOM edição nº 5289, de 18 de 
fevereiro de 2022, conforme relação constante do anexo único desta 
Portaria. 

 
 

 
CIENTIFIQUE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

 
MANAUS - AM, 17 de março de 2022. 

 
 
 

MARTHA MOUTINHO DA COSTA CRUZ 
Diretora-Presidente da Fundação de Apoio 

ao Idoso “Dr. Thomas”. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



    

 

 

 
 

       

   

       

   

      

   

       

   

ANEXO ÚNICO DA PORTARIA Nº0023/2022-FDT 
 

CLASSIFICADOS PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO DE 
Nº0001/2022-FDT 

 

CLASSIFICADOS ANALISTA-ENFERMAGEM 

CLASSIFICAÇÃO NOME DO CANDITADO PONTUAÇÃO FINAL 

1º Núbia Rodrigues 100 

2º Leila Chaves de Sá 100 

3º 
Maria Regina Menezes 
Medeiros 100 

4º Alessandro Farias Coutinho 100 

5º Alina Cristina de Azevedo 100 

6º Rosimar de Freitas Uchôa 100 

7º Ednalva Souza dos Santos 100 

8º 
Ane Caroline Medeiros da 
Silva 100 

9º Erika Santos de Matos 100 

10º 
Ana Rachel Cavalcante 
Araújo Fernandes 100 

11º 
Gabriella Anastácia Moraes 
Bendaham  100 

12º Josieliton Batista da Silva 95 

13º 
Maria das Graças de Araújo 
Lima 95 

14º Claudia Nogueira dos Santos 80 

15º Leône Sodré Fróes 80 

16º Leila do Monte Rodrigues 80 

17º Ellis Regina Dias da Silva 80 

18º 
Fernanda Kelly Diran 
Rodrigues 80 

19º Suzy Castelo da Silva 80 

20º Valéria Moreira da Costa 80 

21º Valéria Marques da Silva 80 

22º Vanuza de Souza Matos 75 

23º Adriano de Oliveira Soares 65 

24º 
Rebeca Fernada de Souza do 
Carmo 65 

25º Miriam dos Santos Castro 50 

26º Joelma Matos de Souza 50 

27º Katiane Rocha de Lima 50 

28º Andréa da Costa 50 

29º Greicy Marilia Sena Teixeira 50 

30º 
Alderval Menezes de 
Vasconcelos  50 

31º Jussara Araújo Gomes 50 

32º Aline Moreira da Silva 50 

33º Fabrício de Miranda Leão 50 

34º Kalika Oliveira dos Santos 50 

35º 
Luana Rachel Lima dos 
Santos 50 

36º Kerlison de Souza Silva 50 

37º Sérgio Seixas de Oliveira 50 

38º 
Michele Darling Moutinho 
Batista 45 

39º 
Glauciane Dias Valente de 
Menezes 45 

40º Bruna Dieb Garcia 45 

41º 
Rayza Venina Bezerra 
Santana 45 

42º Fabrícia Corrêa de Brito 45 

43º Maria Delci do Nascimento 30 

44º Eurineide Silva de Souza 30 

45º 
Olga Cristina de Lima Alves 
Silva 30 



    

 

 

 
 

       

   

       

   

      

   

       

   

46º Lucely Damasceno de Jesus 30 

47º Jaida Leão e Silva 30 

48º 
Máira Suselle Araújo de 
Freitas 30 

49º 
Daniely Bianca Magalhães de 
Figueiredo Carvalho 30 

50º 
Maria do Perpetuo Socorro 
de Souza 15 

51º Dulcilene de Freitas Sales 15 

52º 
Nilda Martins Barbosa da 
Silva 15 

53º Ione da Silva Barauna 15 

54º 
Maria de Nazaré Sousa da 
Silva 15 

55º Saint Clair Silva Soares 15 

56º Shirley Martins Ferreira 15 

57º Izandra Albuquerque Gusmão 15 

58º Kezia da Conceição 15 

59º Livia Anny Fernandes Pinto 15 

60º Francineia Cassiano Pinto 15 

61º 
Liliane Denise Trindade 
Ferreira 15 

62º Wilzilene Coelho da Silva 15 

63º Thalita da Silva Pereira 15 

 

TÉCNICO-ENFERMAGEM 

CLASSIFICAÇÃO NOME DO CANDIDATO PONTUAÇÃO 

1º 
Egleucimar Mendes 
Gualberto 100 

2º Conceição Nunes Da Silva 100 

3º 
Crhisley Cristina Antao 
Coelho Freitas 100 

4º Gesse Angelo Dos Santos 100 

5º 
Anny Katiussia Miranda Da 
Silva 100 

6º Alonso Pereira Da Silva 100 

7º Suellen Waughan Bacelar 100 

8º Eliane Ribeiro Dos Santos 100 

9º 
Alderval  Menezes De 
Vasconcelos 100 

10º Diandra Fleury Pinheiro 100 

11º Jamil Da Silva De Souza 100 

12º Karolyne Gaspar De Macedo 90 

13º Ana Cristina Baia Da Silva 80 

14º 
Ana Michele Pacifico De 
Souza 70 

15º Francinete Gomes Barbosa 70 

16º 
Mara Lucidia Matozinho E 
Silva 70 

17º 
Ana Michele Pacifico De 
Souza 70 

18º 
Luciana Cristina Teixeira 
Huerta 70 

19º 
Jose Orlando De Lima 
Cavalcante 70 

20º Sonia Torres Andrade 65 

21º Maria Marta Silva De Souza 65 

22º Nivia Marilia Neves 65 

23º Jonice De Oliveira Pinto 65 

24º Eliz Celia Bastos De Oliveira 65 

25º Dulcilene Cordeiro Caldas 55 

26º 
Elizeth Franco De Souza 
Santos 50 

27º Ozenira Cerdeira Farias 50 

28º Maria Auxiliadora De Souza 50 

29º Maria Da Conceição 50 



    

 

 

 
 

       

   

       

   

      

   

       

   

Machado 

30º Rosa Barroso Porto 50 

31º Reges Da Silva Medeiros 50 

32º Ivonete Viana Pimenta 50 

33º Denilza Da Costa Brilhante 50 

34º Jose Maria Freitas De Asssis 50 

35º Marta Rita Da Silva Brito 50 

36º Lucilene Correa De Castro 50 

37º Mirlene De Souza Alves 50 

38º Losiane Martins Cardoso  50 

39º Taianny Da Silva Furtado 50 

40º Anderson Bezerra Marinho 50 

41º Elanilda Moraes De Oliveira 50 

42º Gustavo De Souza Sales 50 

43º Wilcinaya Alves Ferreira 50 

44º Juciderie Dutra Uchoa  50 

45º 
Francisca Das Chagas 
Rabelo Simão 50 

46º 
Joyce Karolinne Da  Silva 
Santos 50 

47º 
Bruna Barroso Do 
Nascimento 50 

48º Paulo Sergio Da Silva 50 

49º Maria Doralice Vieira Passos 40 

50º Karla Cunha De Araujo 40 

51º Marcina De Lima Miranda 40 

52º 
Maria Auxiliadora Rodrigues 
Pereira 30 

53º 
Maria Das Graças Sousa 
Fernandes 30 

54º Luanna Da Silva Affonso 30 

55º Daniele Rodrigues Alves 30 

56º Erica Lima Carvalho 30 

57º Iane Guedes Fontes 30 

58º Raíla Machado De Sales  30 

59º Alcine Ramos Da Silva 20 

60º Alcineire Batista Lopes 20 

61º Adilson Joel Veiga Ferraz 15 

62º Alcineia Duarte Ferreira 15 

63º Auria Olivia Serrão Paiva 15 

64º 
Bruna Beatriz Assunção 
Pereira 15 

65º Caroline Cristina Auzier 15 

66º Geise Batista Pessoa 15 

67º 
Joana Abigail Santos De 
Lima 15 

68º Jose Peres Do Nascimento 15 

69º Jovana Crystiane Prestes 15 

70º Luciana Caranha Da Silva 15 

71º 
Marcia Jose Batista De 
Souza 15 

72º 
Maria De Fatima Andrade  
De Oliveira 15 

73º Regina Carneiro Dos Santos 15 

74º Rosilene Azevedo Martins 15 

75º Rute De Andrade Barros 15 

76º Tatiana Rios Da Silva 15 

77º Tatiane Dos Santos Pereira 15 

78º Valentina Gabriel Ferreira 15 

79º 
Wilsinara Fernandes Da 
Costa 15 

 


